Протокол № 1-25
заседания специальной комиссии по вопросам определения границ прилегающих территорий к организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального района «Юхновский район»

21 мая 2025 года                                                                        			 г. Юхнов

Присутствовали:

	Тельнов С.А.   -  заместитель главы администрации, председатель специальной комиссии
Ильющенкова С.А. - заместитель заведующего отделом экономики, инвестиций и малого предпринимательства, управления муниципальным имуществом, земельными и природными ресурсами администрации МР «Юхновский район», заместитель председателя специальной комиссии
Исакова О.Н. – ведущий эксперт отдела экономики, инвестиций и малого предпринимательства, управления муниципальным имуществом, земельными и природными ресурсами администрации МР «Юхновский район», секретарь специальной комиссии.

Члены комиссии
[bookmark: _GoBack]
Мочалова Е .В. – Глава администрации МО «Городское поселение город Юхнов»
Апарушкина Л.В. – заведующий отделом образования администрации МР «Юхновский район»
Кутыркина Е.С. заведующий1 отделом культуры и туризма администрации МР «Юхновский район»
Уханев В.Н. – главный врач ГБУЗ КО «Центральная межрайонная больница № 4»
Кондратьева Т.Л. – депутат районного Собрания представителей МО МР «Юхновский район»
Костышева С.В. – председатель правления РАЙПО, член Совета по малому и среднему предпринимательству при главе администрации МР «Юхновский район»
Камочкин С.А. – индивидуальный предприниматель, депутат районного Собрания представителей МО МР «Юхновский район»

Повестка заседания:
1. Об определении границ прилегающих территорий к организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального района «Юхновский район».
2. Принятие решения об одобрении проекта решения районного Собрания представителей муниципального образования муниципальный район «Юхновский район» «Об определении границ прилегающих территорий к организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального района «Юхновский район» либо об отказе в его одобрении.

1. С информацией по первому вопросу выступил Тельнов С.А. – заместитель Главы администрации МР «Юхновский район», председатель специальной комиссии, который озвучил требования законодательства и необходимость принятия нормативно-правового акта по вопросу определения границ прилегающих территорий, на которых не допускается или ограничена розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.
Принятие Решения районного Собрания представителей муниципального образования муниципальный район «Юхновский район» «Об определении границ прилегающих территорий к организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального района «Юхновский район»
 (далее -  проект Решения) обусловлено необходимостью исполнения требований Федерального закона от 24.04.2020 года № 145-ФЗ «О внесении изменений в статью 16 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - Федеральный закон), Постановления Правительства РФ от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания» и Закона Калужской области от 06.04.2006 № 182-ОЗ «О регулировании отдельных правоотношений в сфере оборота алкогольной продукции на территории Калужской области» (далее – Закон Калужской области).
Указанными законами дано право органам местного самоуправления определять границы прилегающих территорий к многоквартирным домам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания.
Данным проектом Решения предлагается определить границы прилегающих территорий, на которых розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляется с учетом ограничений, установленных пунктами 1.1., 1.2., 5 статьи 2.2. Закона Калужской области № 182-ОЗ Законом Калужской области № 182-ОЗ: по прямой линии («по радиусу») от ближайшей точки цоколя многоквартирного дома до ближайшей точки цоколя объекта общественного питания, осуществляющего розничную продажу алкогольной продукции, вне зависимости от наличия пешеходной или проезжей части и ограждений, находящихся на расстоянии 30 метров от многоквартирных домов для объектов, в которых при оказании услуг общественного питания осуществляется розничная продажа алкогольной продукции.

Решили: принять информацию к сведению.
Проголосовали: «за» - единогласно; «против» – нет; «воздержались» – нет.

2. По второму вопросу выступила Ильющенкова С.А.- заместитель заведующего отделом экономики, инвестиций и малого предпринимательства, управления муниципальным имуществом, земельными и природными ресурсами администрации МР «Юхновский район», заместитель председателя специальной комиссии, которая представила на рассмотрение специальной комиссии заключения на проект решения, полученные от органов государственной власти Калужской области, осуществляющих регулирование в сферах торговой деятельности, культуры, образования и охраны здоровья, уполномоченного по защите прав предпринимателей в Калужской области:
Проект Решения получил положительные заключения от следующих органов государственной власти Калужской области:
- Министерство образования и науки Калужской области № 2472/20-25 от 01.04.2025;
- Министерство культуры и туризма Калужской области № 10/1726-25 от 18.04.2025;
- Министерство здравоохранения Калужской области № 446 согл-25 от 27.03.2025;
- Министерство конкурентной политики Калужской области № 04/517-25 от 19.02.2025;
- Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Калужской области № 176 от 04.04.2025.

Решили:
1. Одобрить проект решения районного Собрания представителей муниципального образования муниципальный район «Юхновский район» «Об определении границ прилегающих территорий к организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального района «Юхновский район»
2. Провести общественное обсуждение в соответствии с Федеральным законом «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», с целью дальнейшего рассмотрения на заседании районного Собрания представителей муниципального образования муниципальный район «Юхновский район».
3. Разместить настоящий протокол на официальном сайте администрации муниципального района «Юхновский район».

Проголосовали: «за» - единогласно; «против» – нет; «воздержались» – нет.

Председатель специальной комиссии                                                            	С.А. Тельнов

Секретарь специальной комиссии                                                           	 О.Н. Исакова